
Р О С С И Й С К А Я    Ф Е Д Е Р А Ц И Я  

Б Е Л Г О Р О Д С К А Я   О Б Л А С Т Ь 

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН «РОВЕНЬСКИЙ РАЙОН» 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ  

ЛОЗОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 

 

01 июня  2018 года                                №15 

 

 

Об организации обучения населения 

в области гражданской обороны, 

защиты от чрезвычайных ситуаций 

обеспечения пожарной безопасности 

и безопасности людей на водных объектах 

Лозовского сельского поселения 

 

 

В целях совершенствования организации обучения населения в области 

гражданской обороны, защиты от чрезвычайных ситуаций, обеспечения 

пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах в 

соответствии с федеральными законами от 12 февраля 1998 года № 28-ФЗ «О 

гражданской обороне», от 21 декабря 1994 года № 68-ФЗ «О защите 

населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и 

техногенного характера», от 21 декабря 1994 года № 69-ФЗ «О пожарной 

безопасности», от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

постановлениями Правительства Российской Федерации от 2 ноября 2000 

года № 841 «Об утверждении Положения об организации обучения 

населения в области гражданской обороны», от 04 сентября 2003 года № 547 

«О подготовке населения в области защиты от чрезвычайных ситуаций 

природного и техногенного характера», п о с т а н о в л я ю: 

         1.Утвердить Положение " Об организации обучения населения в 

области гражданской обороны, защиты от чрезвычайных ситуаций, 

обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных 

объектах  Лозовского сельского поселения» (Приложение №1). 

         2. Администрации сельского поселения совместно с руководителями 

крестьянско-фермерских хозяйств и организаций всех форм собственности:  

- проводить подготовку и обучение населения способам защиты от 

опасностей, возникающих при ведении военных действий или вследствие 



 2

 
этих действий, а также обучение населения способам защиты и действиям в 

чрезвычайных ситуациях и мерам пожарной безопасности;  

- развивать и совершенствовать учебно-материальную базу для 

обучения в области безопасности жизнедеятельности, а также проводить  

учения и тренировки; 

 - осуществлять обучение своих работников способам защиты и 

действиям в чрезвычайных ситуациях, а также способам защиты от 

опасностей, возникающих при ведении военных действий или вследствие 

этих действий;  

- проводить противопожарную пропаганду и обучать своих работников 

мерам пожарной безопасности. 

3. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой. 

 

 

 

Глава администрации 

Лозовского сельского поселения                                         Л.А. Клименко 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 3

 
Приложение №1 

к постановлению администрации 

                                                                           Лозовского сельского поселения 

от 01  июня 2018 года № 15 

 

Положение 

Об организации обучения населения в области гражданской обороны, 

защиты от чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной 

безопасности и безопасности людей на водных объектах 

Лозовского сельского поселения 

 

1. Настоящее Положение определяет основные задачи обучения населения 

в области гражданской обороны, защиты от чрезвычайных ситуаций, 

обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных 

объектах, соответствующие функции органов местного самоуправления 

Лозовского сельского поселения, а также формы обучения населения 

действиям в чрезвычайных ситуациях. 

2. Основными задачами при подготовке в области гражданской обороны и 

защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера с 

учетом обучения населения вопросам пожарной безопасности и безопасности 

людей на водных объектах являются: 

а) совершенствование практических навыков руководителей  органов 

местного самоуправления и организаций. 

б) практическое усвоение уполномоченными работниками в ходе учений и 

тренировок порядка действий при различных режимах функционирования 

единой государственной системы предупреждения и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций, а также при проведении аварийно-спасательных и 

других неотложных работ; 

в) обучение населения правилам поведения, основным способам защиты и 

действиям в чрезвычайных ситуациях, приемам оказания первой 

медицинской помощи пострадавшим, правилам пользования средствами 

индивидуальной и коллективной защиты. 

3. Работу по организации обучения всех категорий населения 

сосредоточить на: 

а) внедрении современных технологий подготовки населения в области 

гражданской защиты; 

б) совершенствовании практики проведения и организациях на 

территории области месячников гражданской защиты, безопасности детей и 

Дня знаний; 

д) популяризации знаний и практических навыков в области 

безопасности жизнедеятельности в местах обнародования НПА и  

официальном сайте  органов местного самоуправления Ровеньского района 

Белгородской области  в сети Интернет, по адресу: 

http://www.rovenkiadm.ru/poseleniya/lozovoe/. 



 4

 
4. В целях совершенствования организации и осуществления подготовки 

населения в области гражданской защиты: 

4.1. Организовать подготовку всех категорий населения в области 

безопасности жизнедеятельности в соответствии с требованиями 

постановления губернатора области от 25 ноября 2005 года №185 «Об 

организации работы по обеспечению жизнедеятельности населения области, 

снижению рисков при чрезвычайных ситуациях, профилактике дорожно-

транспортных происшествий, пожаров, безопасности на водных объектах, 

других происшествий и повышению эффективности обучения учащихся 

образовательных учреждений области по курсу «Основы безопасности 

жизнедеятельности», постановления правительства области от 9 июня 2006 

года № 123-пп «О подготовке населения и аварийно-спасательных 

формирований области к действиям по обеспечению защиты от опасностей, 

возникающих при ведении военных действий или вследствие этих действий, 

а также при возникновении чрезвычайных ситуаций природного и 

техногенного характера»; 

- активизировать работу по обучению всех групп населения мерам 

пожарной безопасности при нахождении на природе и действиям в условиях 

природных пожаров; 

- в ходе учений и тренировок совершенствовать навыки в практических 

действиях комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных 

ситуаций и по обеспечению пожарной безопасности, должностных лиц 

гражданской обороны и работников специально уполномоченных решать 

задачи по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций отделения 

территориальных подсистем Единой государственной системы 

предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций; 

- при организации и проведении учений и тренировок по гражданской 

обороне, защите населения и территории от чрезвычайных ситуаций особое 

внимание уделять реальности имеющихся планов, отработке практических 

вопросов действий обучаемых при чрезвычайных ситуациях, пожарах и 

угрозе  террористических акций в учреждениях образования, 

здравоохранения и в местах массового пребывания людей; 

- повышать эффективность пропаганды знаний в области гражданской 

защиты. 

5. Обязательной подготовке в области гражданской обороны, защиты от 

чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и 

безопасности людей на водных объектах подлежат: 

а) руководители органов местного самоуправления и организаций; 

б) работники органов местного самоуправления и организаций, 

специально уполномоченные решать задачи по предупреждению и 

ликвидации чрезвычайных ситуаций, включенные в состав органов 

управления единой государственной системы предупреждения и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций (далее- уполномоченные работники); 



 5

 
в) председатели комиссий по чрезвычайным ситуациям органов местного 

самоуправления и организаций (далее- председатели комиссий по 

чрезвычайным ситуациям); 

г) лица, занятые в сфере производства и обслуживания, не включенные в 

состав органов управления единой государственной системы 

предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций (далее- 

неработающее население); 

д) лица, обучающиеся в образовательных учреждениях ( далее – 

обучающиеся). 

6. Подготовка в области гражданской обороны, защиты от чрезвычайных 

ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на 

водных объектах проводится: 

а) для уполномоченных работников – в учебно-методическом центре по 

ГОЧС области и на курсах ГО муниципальных образований; 

б) для обучающихся – проведение занятий в учебное время по 

соответствующим программам в рамках курса «Основы безопасности 

жизнедеятельности» и дисциплины «Безопасность жизнедеятельности», 

утвержденным Министерством образования и науки Российской Федерации; 

     в) для неработающего населения – проведение бесед, лекций, просмотр 

учебных фильмов в УКП ГОЧС, привлечение на учения и тренировки по 

месту жительства, а также самостоятельное изучение пособий, памяток, 

листовок и буклетов, прослушивание радиопередач и просмотр телепрограмм 

по вопросам защиты от чрезвычайных ситуаций; 

г) для лиц, впервые назначенных на должность, связанную с выполнением 

обязанностей в области защиты от чрезвычайных ситуаций,  переподготовка 

или повышение квалификации в течение первого года работы является 

обязательной; 

д) повышение квалификации может осуществляться по очной и очно-

заочной формам обучения, в том числе с использованием дистанционных 

образовательных  технологий. Совершенствование знаний, умений и навыков 

населения в области гражданской обороны, защиты от чрезвычайных 

ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на 

водных объектах осуществляется в ходе проведения командно-штабных, 

тактико-специальных и комплексных учений и тренировок. 

7. В целях совершенствования практических умений и навыков всех 

категорий населения в области гражданской обороны, защиты от 

чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и 

безопасности людей на водных объектах планировать и проводить учения и 

тренировки с периодичностью и продолжительностью, определяемыми 

постановлением Правительства Российской Федерации от 04 сентября 2003 

года № 547 «О подготовке населения в области защиты от чрезвычайных 

ситуаций природного и техногенного характера». 

                                       ________________________ 


